
      PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

390

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 029L

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA ..............................0400

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................0400

SUMÁRIO

ATO Nº 67/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 30/01/2023 
a 02/02/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a 
segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes para 
cumprir agenda institucional, conforme Processo nº 
9408/2023-e. 

Matrícula 200168029
Nome  Danilo Lopes Nunes
Cargo  Assessor Militar Esp.
Lotação  Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 15 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 68/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder (01) uma diária para o dia 15/02/2023 ao 
servidor relacionado que via transporte terrestre de 
Buritis/RO a Porto Velho/RO, foi participar da Primeira 
Sessão Legislativa Ordinária da 11ª Legislatura desta 
Casa de Leis, conforme Processo nº 11600/2023-e.

Matrícula 200172243
Nome  Adilson Joao Dapper
Cargo  Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho - RO, 17 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 69/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder (02) duas diárias no período de 15/02/2023 a 
16/02/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Buritis/RO a Porto Velho/RO, foi acompanhar 
o Deputado Estadual Delegado Lucas durante o 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
391

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

cumprimento de agenda e participar da Primeira Sessão 
Legislativa Ordinária da 11ª Legislatura desta Casa de 
Leis, conforme Processo nº 11600/2023-e.

Matrícula 200172244
Nome  Renata Romualdo da Silva
Cargo  Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas
  
Porto Velho - RO, 17 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0331/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

ANDRE WESLEY SILVA DE QUEIROZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0360/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

ANDREIA ALVES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25 , no Gabinete da Ouvidoria 
Parlamentar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

         
ATO Nº0374/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO DO CARMO BEZERRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0345/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ARIANY CLAUDENS MENDES CAMINHA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-26, no Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 09 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0376/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ARTHUR CAMPOS TEIXEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar 
de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0346/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
392

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA LIMA MELO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar 
de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0344/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO SOARES ARAUJO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0330/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDIANI SPERANDIO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0372/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
N O M E A R 

CLEUSA FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, no 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0327/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISTIANO GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0338/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISTILANE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar 
- Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0355/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
393

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAIANA ALINE DESMAREST REIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar 
- Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0349/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEMOCRITO INACIO DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0366/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDMILSON HOBOLD MACHADO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0358/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNA RIBEIRO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0343/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELZIRA RODRIGUES PETROLINO ALVES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº0333/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIA AMORIM DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
394

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0019/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

FADRICIO SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Advogado Geral, código 
DAS-01, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

  MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

            ATO Nº0356/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO CHARLES MENEZES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-29, no Gabinete da Ouvidoria 
Parlamentar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0362/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA PIMENTEL, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0347/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO JOSE SOUZA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

      
ATO Nº0378/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIELA FERREIRA DE MENEZES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, da Divisão de Qualidade da Gestão – Secretaria 
de Modernização da Gestão, a contar de 15 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0365/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILMAR TEIXEIRA LOPES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0373/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

ROBERT-PC
Riscado



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
395

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLERISON SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, no 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0351/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELENA CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0379/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 0043/2023-SRH/SG/ALE de 08/02/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 22 de 08 de 
fevereiro de 2023, que nomeou o servidor JACIER 
ROSA DIAS.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0335/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0334/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JEFERSON JUNIOR RAMOS SANCHES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0325/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 022, 
publicado no dia 08 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0054/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou o servidor JOSE REGINALDO DOS 
SANTOS, conforme o Memo nº 123/2023.



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
396

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ: 

Assessor Técnico, código AT-29.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-24.

Porto Velho-RO, 17 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº0340/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSELIA MARIA SARAIVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0359/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSIVAN SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0371/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JUCINARA ALMEIDA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0348/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JUNIOR MARQUES FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar 
de 08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0350/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIANA LANCAROVICH CORDEIRO DE 
VASCONCELOS, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº0375/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIANO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
397

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-23, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº0326/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCILEA PINHEIRO SIQUEIRA NOGUEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 09 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0352/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO DA SILVA SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar 
de 09 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0332/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO GARCIA FIGUEREDO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-21, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0364/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA ZILMA GOMES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0367/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIO TIAGO LIMA FARIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº0353/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MATHEUS WILLIAN DA SILVA NEVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
398

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Alan Queiroz, a contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0368/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MONICA BAETA DE JESUS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0369/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATIELLY KARLAILLY BALBINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-27, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0361/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NICOLE DIANE MALTEZO MARTINS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar 

- Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0377/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ODENIRA LUIZA DE BARROS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0328/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RENES VIANA DE BRITO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0324/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RIVANA RODRIGUES DE MORAIS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
399

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 08 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0370/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SEDNEIA SANTOS DE LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-19, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0354/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SHEILLA CRISTINA PANTOJA DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0329/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SHEILA DOS SANTOS REGO GOMES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 09 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0363/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIDNEI PINTO SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0342/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIVIAN ARAUJO RIBEIRO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 08 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
400

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
400

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PORTARIA 002/2023/CG/ALE/RO

O CORREGEDOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, que lhe 
confere o inciso III, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII,
da Lei Complementar n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020;
publicada no DIOF-RO n. 038 de 28.02.2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, ESLY DA
COSTA SEMPER, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo, matrícula nº 100009325, como presidente, JOÃO LENES DOS
SANTOS, matrícula nº 100008624, ocupante do cargo de Técnico Legislativo, como membro e MARIVETE FONTINELE 
DE MELO, matricula nº100000711, ocupante do cargo de Assistente Técnico Legislativo, como membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçãono Diário Ofi cial da ALE-RO, retroagindo seus efeitos
a 2 de fevereiro de 2023.
P. R. e Cumpra-se.

Porto Velho-RO, 16 de fevereiro de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Corregedor-Geral

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA PARA 
ELEIÇÃO E POSSE DOS CARGOS DE CORREGEDOR PARLAMENTAR E OUVIDOR PARLAMENTAR PARA O 
PRIMEIRO BIÊNIO DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e trinta e seis minutos, 
reuniu-se a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, em sessão legislativa extraordinária, e utilizando o Sistema 
de Deliberação Remota, na Capital do Estado, no Plenário das Deliberações e sob a Presidência do Senhor Deputado 
Marcelo Cruz e secretariada pelo Senhor Deputado Cirone Deiró e com as presenças, dos Senhores Deputados Aff onso 
Candido, Alan Queiroz, Alex Redano, Cássio Góis, Cirone Deiró, Delegado Camargo, Delegado Lucas, Edevaldo Neves, 
Ezequiel Neiva, Ismael Crispin, Jean Mendonça, Jean Oliveira, Laerte Gomes, Luis do Hospital, Luizinho Goebel, Marcelo 
Cruz, Nim Barroso, Pedro Fernandes e Ribeiro do Simpol, e das Senhoras Deputadas Cláudia de Jesus, Doutora Taíssa, 
Gislaine Lebrinha, Ieda Chaves, Rosângela Donadon. Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta  
a  sessão.   O Senhor  Presidente comunicou que  na presente sessão será procedida a eleição para os cargos de 
Corregedor Parlamentar e Ouvidor Parlamentar, para o primeiro biênio de 11ª (décima Primeira) legislatura, nos termos 
do disposto no artigo 4º da Lei Complementar nº 1.056, de 30 de setembro de 2013. O Senhor Presidente suspendeu a 
sessão para que os candidatos registrassem suas candidaturas concorrentes aos cargos anunciados. Reaberta a sessão, 
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário, proceder a leitura do candidato único concorrente aos cargos de 
Corregedor e Ouvidor Parlamentar, sendo indicado o Senhor Deputado Alan Queiroz. Iniciado o processo de votação 
e após sua conclusão, foi declarado eleito como Corregedor Parlamentar o Senhor Deputado Alan Queiroz com vinte 
e dois votos favoráveis. Ato contínuo procedeu-se o processo de votação para o cargo de Ouvidor Parlamentar, sendo 
declarado eleito com vinte e quatro votos favoráveis o Senhor Deputado Alan Queiroz. O Senhor Presidente declarou 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
401

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
401

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

empossado nos cargos de Corregedor Parlamentar e Ouvidor Parlamentar, o Senhor Deputado Alan Queiroz e em 
seguida determinou a leitura dos respectivos termos de posse.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente antes 
de encerrar a presente sessão convocou outra Extraordinária para logo em seguida com a fi nalidade de proceder a 
sabatina do nome indicado para exercer o cargo de Advogado Geral da Assembleia Legislativa do Estado. Para constar 
eu, Segundo Secretário, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será devidamente assinada. Plenário das 
Deliberações às dezesseis horas e cinquenta e dois minutos do dia quinze de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA PARA 
SABATINA DO CANDIDATO AO CARGO DE ADVOGADO GERAL PARA O PRIMEIRO BIÊNIO DA DÉCIMA 
PRIMEIRA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, reuniu-se a Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, em sessão legislativa extraordinária, e utilizando o Sistema de Deliberação Remota, 
na Capital do Estado, no Plenário das Deliberações e sob a Presidência dos Senhores Deputados Marcelo Cruz e Jean 
Oliveira e secretariada pelos Senhores Deputados Cirone Deiró e Ribeiro do Sinpol e com as presenças dos Senhores 
Deputados Aff onso Candido, Alan Queiroz, Alex Redano, Cássio Góis, Cirone Deiró, Delegado Camargo, Delegado Lucas, 
Edevaldo Neves, Ezequiel Neiva, Ismael Crispin, Jean Mendonça, Jean Oliveira, Laerte Gomes, Luis do Hospital, Luizinho 
Goebel, Marcelo Cruz, Nim Barroso, Pedro Fernandes e Ribeiro do Sinpol, e das Senhoras Deputadas Cláudia de Jesus,
Doutora Taíssa, Gislaine Lebrinha, Ieda Chaves e Rosângela Donadon. Havendo número regimental, o Senhor Presidente  
declarou aberta  a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da sessão extraordinária anterior e determinada sua publicação 
no Diário Ofi cial do Poder Legislativo. O Senhor Presidente comunicou que na presente sessão será sabatinado, nos 
termos legais, o Senhor Fadrício Silva dos Santos, candidato ao Cargo de Advogado Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado. O Senhor Presidente solicitou que o Senhor Primeiro Secretário procedesse a leitura do Ato de indicação 
para o cargo, bem como o Currículum do indicado. Após as considerações iniciais proferidas pelo sabatinado, o Senhor 
Presidente concedeu a palavra aos Senhores Deputados: Delegado Camargo; Alex Redano; Cirone Deiró; Doutora 
Taíssa; Alan Queiróz e Laerte Gomes que dirigiram seus questionamentos ao indicado ao Cargo. Ato Continuo, e após a 
retirada do Plenário do sabatinado, passou-se à ORDEM DO DIA. Foi Aprovado pelo processo simbólico de Votação o 
Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Aprova a indicação do Doutor 
Fadrício dos Santos para o Cargo de provimento em comissão de Advogado-Geral  da   Assembleia  Legislativa do 
Estado de  Rondônia”; Projeto de Resolução nº 01/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Acrescenta e revoga 
dispositivos da Resolução nº 508, de 29 de junho de 2022, que ‘Institui o Sistema de Deliberação Remota - SDR, a forma 
de discussão e votação remota de matérias sujeitas à apreciação do Plenário no âmbito da Assembleia Legislativa’”; 
Projeto de Resolução nº 02/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Autoriza a efetivação de repasse fi nanceiro 
ao IPERON, em consonância ao disposto na Lei nº 5.111 de 01 de outubro de 2021”; Projeto de Resolução nº 
03/2023, de autoria do Deputado Marcelo Cruz que “Altera dispositivos do Regimento Interno”; Projeto de 
Resolução nº 04/2023, de autoria da Mesa Diretora que “Institui o Coral da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia e dá outras providências”;  Foi aprovado pelo processo nominal, o Projeto de Lei Complementar nº 
001/2023 de autoria da Mesa Diretora que “Altera O Artigo 20 e acrescenta o parágrafo 4º ao art. 19, todos da Lei 
complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, que ‘Estabelece a Estrutura Organizacional Político-Administrativa 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia’” por vinte e dois votos favoráveis. Aprovado, ainda o Requerimento do 
Senhor Deputado Cirone Deiró solicitando a dispensa do interstício regimental para apreciar em segundo turno o Projeto 
de Lei Complementar nº 001/2023. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente antes de encerrar a presente 
sessão, convocou outra sessão extraordinária para em seguida, a fi m de apreciar em segundo turno o Projeto de Lei 
Complementar nº 001/2023. Para constar eu, Segundo Secretário, elaborei a presente ata que após lida e aprovada, 
será devidamente assinada. Plenário das Deliberações, às dezoito horas e vinte e três minutos do dia quinze de fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três.



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 029 17/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
402

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
402

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA

 Ao Ato P nº 003/2023-LEG/ALE, de 2 de fevereiro de 2023, publicado no DO-e-ALE nº 26, de 14 de fevereiro 
de 2023.

ONDE SE LÊ:

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LEIA-SE:

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2023-02-17T17:49:12-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




